
  

  

 
 

 

ORDINANZA N.  91 del  14/05/2025 
 
 

 
Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 
 
 

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO 
E SECONDO GRADO IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DEL GIRO 
D’ITALIA 2025 NEL TERRITORIO COMUNALE DI SASSUOLO. 

 
 
 

Il Sindaco  
 
 
Vista la comunicazione ufficiale degli organizzatori del 108° Giro d’Italia, che prevede per la 
giornata di 22.05.2025 il transito della XX° tappa attraverso il territorio del Comune di 
Sassuolo; 
 
preso atto che: 

 il tracciato della gara ciclistica attraverserà il centro abitato sulle seguenti strade: Via 
Po dal confine con il Comune di Fiorano Modenese, Via Braida, Circondario Stazione 
e Via Radici in Monte fino al confine con il Comune di Casalgrande, con orario 
stimato di passaggio tra le 13:30 e le 14:00, fascia oraria coincidente con il picco di 
uscita degli studenti dalle scuole secondarie e con intenso traffico veicolare e 
pedonale; 

 la prevista affluenza di spettatori, mezzi di comunicazione, nonché del personale e 
delle Forze dell’Ordine, interesserà tutta la zona coinvolta nel percorso della Tappa 
con conseguenti ripercussioni in ordine al traffico veicolare cittadino ed alla mobilità in 
genere; 

 i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, 
educative e formative possono interferire in maniera pregiudizievole sulla 
complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina, già interessata da significative 
restrizioni sulla circolazione stradale imposte per l’organizzazione della tappa di 
arrivo nonché per il transito della carovana del Giro d’Italia; 

 
considerato che, come da disposizioni condivise in sede di Tavolo tecnico coordinato dalle 
Forze dell’Ordine, sarà disposta la chiusura della viabilità ordinaria per un periodo stimato di 
circa 2 ore e 30 minuti prima del passaggio della gara, fino al completo transito dell’intera 
carovana; 
 
rilevato che tale interdizione stradale coinvolgerà gli assi viari principali e secondari di 
accesso e attraversamento urbano, determinando criticità logistiche e organizzative sia per 
l’ingresso sia per l’uscita degli studenti dalle scuole; 
 
considerato che, a seguito di confronto tra l’Amministrazione comunale e i Dirigenti scolastici 
degli istituti di istruzione secondaria di primo e secondo grado del territorio, è emersa la 
condivisione unanime sull’opportunità di disporre la sospensione delle attività didattiche per 



  

  

motivi di sicurezza, raggiungibilità e funzionalità organizzativa, anche in ragione della 
significativa presenza di studenti e personale proveniente da altri comuni; 
 
preso atto dei riscontri ricevuti da Agenzia per la Mobilità di Modena e dal gestore SETA 
S.p.A., i quali segnalano l’impossibilità di anticipare in modo efficace le corse dei mezzi di 
trasporto pubblico locale a causa della sovrapposizione con altri servizi scolastici già in atto 
in quel momento e dell’impraticabilità logistica nel rimodulare la rete; 
 
visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) che 
attribuiscono al Sindaco l’esercizio delle funzioni quale autorità locale nelle materie previste 
da specifiche disposizioni di legge, nonché il potere di adottare provvedimenti contingibili e 
urgenti in materia di sicurezza pubblica e incolumità dei cittadini; 
 
considerati anche: 

 l’art. 139, comma 1, lettera e) del D. Lgs 112/98 ; 

 l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018,  che attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui 
al sopracitato art. 54 del D. Lgs. 267/2000 al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli per l’incolumità pubblica; 

 
atteso che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
 
ritenuto quindi necessario e urgente adottare un provvedimento finalizzato a garantire la 
tutela della pubblica incolumità e la sicurezza di studenti e operatori scolastici, evitando 
situazioni di disagio e disordine derivanti dall’eccezionale evento sportivo; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate e 
stante l’eccezionalità dell’evento, la chiusura di tutte le scuole secondarie di primo e secondo 
grado (medie e superiori), statali e paritarie, presenti sul territorio del Comune di Sassuolo 
per la giornata giovedì 22 maggio 2025. 
 
La presente ordinanza non si applica alle scuole primarie (elementari) ad eccezione della 
scuola primaria Collodi e del CPIA ( Centro Provinciale Istruzione Adulti), le cui attività 
dovranno essere sospese anticipatamente alle ore 12. Il CPIA potrà riprendere le attività 
pomeridiane e serali a partire dalle ore 15. 
 
È demandata ai Dirigenti scolastici la comunicazione della chiusura dei plessi interessati agli 
studenti, alle famiglie e al personale, nonché l’adozione delle misure conseguenti per 
l’adeguamento dei servizi scolastici per gli altri plessi.  
 
Viene inoltre incaricato l’Ufficio Stampa della diffusione del presente provvedimento 
adottando le idonee forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza; 
 
Il presente provvedimento è trasmesso a: 
Prefettura di Modena 
Dirigenze scolastiche degli istituti interessati 
Agenzia per la Mobilità di Modena e SETA S.p.A. 
Forze dell’Ordine operanti sul territorio 
Servizi scolastici e educativi del Comune di Sassuolo 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 



  

  

 
 
  
 
 

Il Sindaco  
Matteo Mesini / InfoCert S.p.A. 

Atto sottoscritto in firma digitale 


